surus et, si (pie reformatione et eorrectione digna ibidem inveneri-

tis, reformetis et eorrigatis. ordinantes ibidem et statuentes, aucto-

ritate nostra. ]>rout vobis statui predieli hosi)ita]is videbilur

ex]»edire, eontradietores et rebelles per censuram ecclesiaslieam

compescendo.

Datum anno Domini M" CC" XL nono in vigilia omnium sanctorum.

(3r octobi'e i-->\<)).

Cum igilur Nos. jyrenolati auetoritate mandati, ad prefatum
liosj)itale, assumpto nobiscuni venerabili domino K(oberto) decano
Tungrensi, priore et fratribus et sororibus ii)sius liospitalis ac aliis

qui fueranl cvocandi ad oertam diem ad hoc prefixam vocatis, per-

sonaliter accessissenms visitationis officium impensuri juxta
formam prenotatam in ca])itu]o eiusdem hospitalis constituti, dicto

sermone, recii)imns ab omnil_rus tam fratribus et sororibus quam et

eciam priore Juramcntum quod nobis super statumipsius hospitalis

et personarum dicerent de manifestis et notoriis veritatem. Kl cum
eos singillatim et singulariler audivissemus, invenimus deinde lios-

pitale in spiritualibus et temporalii)us miserabiliter esse lapsum et

quod régula sancti Augustini quam professi fuerant minus bene
serva1)atur ibidem. Cui)ientes igitur ut in dicto hosi)itali distracta

ad rectiUulinis liueam reducantur et directa in rectitudine conser-

ventur. injunximus omnibus tam fratribus (]uam sororibus (luod sub

(i; On voit combien est fantaisiste la (Icbcription que Pekre.\u a faite de l'organisa-
tion interne de cette conununaïué religieuse dans son ouvrage : Tongres et ses nioim-
me/i/s, p. 73. « Il parait que les religieux et les sœurs demeuraient ensemble dans le
même bâtiment, sans qu'aucune clôture ne séparât les deux sexes. Cela résiiUe du
règlement intérieur rédigé i)arréeolùtre Reyuier, nommé visiteur en lajo ft qwi se
trouve transei-it dan- les areliives de l'iiospiec »...!
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coiniiinni vita et fine pi'oprio et sub obediencia prclali sui caste et

sobrie et regulariter vivant de eetero et habitinn religionis queni

snsceperunt patenter déportent, diseiplinam et penitentiani secun-

duni snani regulani et instituta [observent]. Et ciini aliquis vel aliqua

se reddere volnerit apiid eos, cuni consensnni ipsoruni babiierit. non

]irius vestiatur vel recipiatur donec eorani decano et capitulo Tnn-

nrcnsis ecelesie et villico ae aliqiiibns sanioribns burgensibus opidi

Tiin^a'ensi presentatns fuerit a i'ratribus et receptus. Postniodnni

vero vestiatur, ita tamen ut professionem non l'aciat iufra anniim

ymo annuni probationis habeat ; nec cai)pani i'rater deportet née

soror nianteliuni nisi anno ]>robati()nis elapso. (^iio l'inito, si sibi

l)lacuerit quod renianeat, solenipnem i)rol'essioneni l'aciat inconti-

uenti i)ost lapsuni anni in hec verl)a : Ego X. faeio professionem et

renuntio secnlo et i)roi)rietati et proniitto l)eo et béate Marie et

Sancto .Taeobo apostolo ettibi N. i)riori liujus donius et tuis succes-

soribus stabilitateni nieani in donio ista et obedientiam secundum

regulani beati Augustini et (piod in Christo et i)ro Christo ero

obediens tibi et tuis successoribus usque ad inortem. Ne autein

effrenata niultitudo fratruin et sororum recii)iatur et per hoc infir-

nioruni et lios])ituni gravetur vel niinuatur provisio, ordinavinius

et statuinuis auctoritate nobis coniniissa quod numerns fratruni

quartariuni et numerus sororum senariuui de cetero non ad maius

excédât et, (pioniam secundum canonicas sanctiones (luodlibet colle-

giuni caput habere débet quod ab ipso coUegio débet eligi, statui-

inus quod, quocienscumque necesse fuerit et domus eadem priore

vacabit, fratres et gorores prioreni eligant sive postulent electum,

vero seu postulatum in pi'iorem decano et capitulo Tungrensis fra-

tres présentent etpresentatum, nisi canonicum aliqiujd obsistat dicti

decanus et cai)itulum approbare et confirnuirc teiiebuntui" ; curam

(pioquo et adniinistrationem teni])oralium recipiet ab eisdem et

curam animarum sj)iritualium a i)rei)osito Tungrensi, cujus interest

curam tociiis opidi conferre, nec aliquatenus dabitur ci cura nisi sil

in ii)sa domo dicta professas secundum modum sui)ra scriptum et

velit et valeat in ea residere ; alias autem i)ersonas tam magistrum

(juam magistram ({uam et eciam magistros in curiis et ad alla

officia prior. deconsiiio maioris et saniorispartis conventus, consti-

tuet ([uos ad liuc ydoneos cognoverit et fidèles, quos etiam si maie

admiuistraverint poleril aniovere cl alios institucrc. (^iiicum<iuo

vero in dicta domo aliquam habuerint temporalium administratio-

nein setni)er i)osl finemtrium mensium tenebuntur coram ]>riore qui

l)ro temporc fneril et (oto cduvcuIu sue aduiinislralionis reddere
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compiitationem et racionem, oonipiitaiulo plenc et distincte quan-

tum receperint, quantum expenderint et quantum rediliderint et in

quos usus recepta oonverterint et ad liane eomputationem faeiendam

l)i'ioi' eos si necesse t'ueril pei" excommunioationem eompellat ; i[)se

etiam prior quo]il)et anno seniel, videlicet infra oetavam nativitatis

beati .Toliannis Baptiste, de omnibus reeeptis et expensis coram

toto eonventu dando conventui in seriptis statum domus et quanti-

tatem receptorum et expensarum summam (pioipie del)itoi"iim et

nomina ereditorum, causas ecianiiiropter (juas contracta sunt débita

et in (juas ulilitates sunt conversa. Firmiter eciam et expresse

pveei])ien(lo inhibuimus eisdem i)ri()ri et l'ralrilius (piod nullas pos-

sessiones vel ali(j[ua immobilia domus ]iro quacumque necessitate,

sinelicentia domini electi, alienare présumant vel alteriussuccessoris

Leodiensis episcopi qui i)rotenipore l'uerit Inliibuimus iusuper eis-

dem districtius ne aliquis l'rater vel aliquasoror magisterium vel ali-

quod olïicium recipiat de manu seeulari nisi secundum formam su-

])ranotatam. Statuimus preterea quod siyillum dicte domus sub dili-

genti custodia servetur tribus clavibus adliibitis quarum unani prior,

alteram vero unus de fratribus et tei-tiam magistra sororum débet

custodire. Ceterum statuimus firmiter precipiendo eisdem quod

ordinem suum, secundum modum quo eum conscriptum liabent,

diligenter observent et silentium teneant in dormitorio et in ecclesia

et a completorio decantalo uscj^ue ad i)rimam decantatam ubique

teneant silentium et a l'acta benedictione cibi usque ad gracias

decantatas nisi illiid ini'ringi oporteat pro causa racionabili vel pro

hospitibus et infirmis. Dictis vero completorio et [)salmis, pulsato

signo omnes simul fratrcs dormitorium suum et sorores suum cum
silentio ])etant nec ali(pus vel ali(]ua retromaneat nisi infir-

mitate vel alla causa légitima excusetur et unus de l'ratribus dor-

mitorium i'ratrum firmet cum clave et clavem secum teneat,

similiter dormitorium sororum lirmet magistra clavem secum

conservando. Ad matutinas vero omnes surgant nisi quos inl'ir-

mitas excusât, (piibus decantatis, iiifirmos visitent et i)rocurent.

Precei)imus eciam quod omnes, infirmis et debilibus excei)tis, in

refectorio ])ariter comedant et, liora competenti, dato signe omnes
conveniant ad mensam et ibi, facta l)enedictione. cum silentio corne,

dant et legatur eis Icctio in tlieutonico. si ])ossit liaberi qui legat-

nee alicpiis surgat a mensa nisi gracia fuerit deeantata. Si quis

autem vel si (pia predicta non servaverit. in cajtitulo proclametur et

pena débita ])uniatur. Oui vero vel ([ua extra dormitorium dormierit

vel exti-a refcclorium comederil toi diebus in paiic cl a(iua ieiunet
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(luot (lit'l)iis eum vel eani contigerit extra refectoi-iuin coniedissc vel

cxli'a (lonnitorium dorinuisse. iiisi causa inl'iraiitatis vel alia ralio-

iiabili causa exciisetur et liane i)enam nullus ei polerit relaxare.

Simili quoque pêne subiaeeant qui alicui extra refectoriuni ilederint

ad eoniedenduni vel ad bibeudum, et si secularis persona fucrit a

servicio domus post annum expellatur. Onines autem in rei'ectorio

l'ratruni vel sororuni de uno cibo et potu et de uua cixiuina ret'ieiau-

tur née aliquis vel aliqua laciat lautius sibi preparari vel transniitli.

Hoc iniunxinius fratribus observanduni qiiod ubieunKjue luerint duo

vel plures (piod nullus l'rater ad igneni vel alias inter lamulos vel

seeulares coniedat ynio in loco segregato et ad lioe deputato. Preoi-

l)inius eciani quod pro nnlla causa alic^uis fratruni intret habitacu-

huu ali(|uatenus sororuni, doriuitoriuiii sive rel'eetoriuiii earuni, vel

aliqua soror liabitaculuni i'ratruni, dorinitorium sive rel'cctoriuni

corumdem nisi pro magna necessitate et lioc de lieentia sororis si)e-

eiali, nccali(piis frater intret coquinani nisi de licentia prioris nec

l'rater solus cum sola sorore loquatur vel vadat per curiam coni'abu-

lando cum ea, nec aliqua soror vadat ad aliquam curiam vel exeat de

(loino vel porta nisi apriore licentiata et exiens non vadat sola sed ei

alia soror adjungatur. Et ambulantes jier villainlioneste iiicedantnee

alias domos intrent nec in villa Tungrensi l)ibantvel manducent
;

liocidem eciam a fratribus ])recipiiiius observari. Priori quo(iue dis-

tricte i)recej)inius in virtuteobedicncie ut, aliis negotiiss postpositis,

singulis septiniannis semel capituluin teneat tani inter fratres quam
inter sorores in quo culi)e proolamentur et corrigantur seenndum

regularem disciplinam. Item precipimus quod nova calceainenta

nulli dentur vel vestinienhi nisi prius nddiderint vetera i)aui)eribus

eroganda, nec a]i(j[uis vendat vestes suas vel obliget nec alicui detur

certapecuniapro cibis, vestibus aut calceameulis. Predictorum vero

transgressor graviter i)uniatur. Districtius insuper inliibemus ne

aliquis vel ali(pia de bonis domus ali(piid det vel niittat sive panes

sive alios cibos vel aliquid aliud alitiuibus extra doniuni ; et qui vel

que contra i'ecerit graviter ])uiiiatur. Adjicimus etiani slatutis nos-

tris ut omiies tain l'ratres qnani sorores quoliliet inense confessio-

neni laciant et sorores septies. fratres vero quater communicent in

anno. Precii)imus quoque singulis tam fratribus quam sororibus

(piod si (|uis ex eis proprietatem liabeat, aiierte vel occulte illaiii infra

octo (lies iu manus meas vel prioris, in solutionem debitoruin^luijus

domus, reddat convertendam. .Vliocjuin ijjse prior ex tune in generali

excominunicet proprietarios antedictos et singulis annis sabbato

anfe douiiiiicam iu ramis i)almaiuni. convocatis fratribus et sorori-
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))us, solempniterexcoininunicet ornnes proprieterios donius eiusdem

et si, iiostquam sic excommunicati lïierent, proprietas in alicuius

cistis ex eis vel lectis vel aliis inventa fiierit. a domo expellatur nisi

certa de eo peiiitentie indicia aiipariierint et arbitre foris inde satis-

fecerint. Quod si quis vel qua' ex eis usque ad niorteni ]>roprieta-

tem saam servavçrit et tune priori eam reddiderit et si juMiitiierit

et confessioneui fecerit sepnlturani liabebit christianani. Veruia-

tamen in penam quod tam diu vixit proprietatem illani servaveril,

solempnitas pro ipso in obilu suo non l'iet quani pro aliis l'ralribus

l'ieri consuevit. Nani nec canipane pulsabuutnr pro ipso nec missa

l)ublica i)ro eo cantabitur sed missa et obsequia privata legentur et

sepelietur occulte. Inpungimus autem i)riori quod talis infirmantis

proprietatem non recipiat in confessionem sed vocatis secum duobus

vel tribus ne dicatur postea quod confessionem ejus revelavcrit si

mortuo dicta solempnitas denegetur Si autem nec in morte propi-ieta-

tem ejus reddiderit et ante(iuam sepeliatur proprietas ejus inventa

fuerit, sepultura cristiana ei penitus denegatn, sepulturam liabeat

asininam. Quod si, postquam tra<litus fuerit sépulture, de proprietate

ejus constiterit de cvmeterio extraliatur cadaver ejus et in sterqui-

liiiium projiciatur vel canibus exponatur.Ad removendam autem om-

uem occasionem et suspicionem in fralre et sorore super crimine tam

detestando proliibemus ne aliquis vel aliqua clavem liabeat ciste

vel camere nisi ei ex officio competat pro bonis communibus conser-

vandis et si aliqua clenodia habuerit sibi appropriata resignet ea

incontinenti. Ad bec districte precipimus ut omnes fratres et

sorores priori suo obediant nec aliciuis vel aliqua in capitulo vel

alias sibi sit rebellis. Quod si quis vel si qua contra lioc fecerit prior

hoc domino electo nuntict ut talis rebellis graviter ab eo j)uniatur.

Slatuimus quo(pic (piod cjuater in anno videlicet post natale, post

pasclia, in priucipio julii et in octobri miniitionem sanguiuis, (jui vel

que voluerint, faciant. Preterea constituimus quod si c^uis fuerit de

cetero de incontinentia convictus vel in adulterio scu peccato contra

naturam aut furto vel (puxl in priorem manus miseril aut in fratrem

sive sororem si deprelicnsus fuerit vel légitime super liils aut aliqua

istorum convictus, de domo expellatur. Et hoc idem statuimus de

sororibus et quolibet incorrigibili fratre vel sorore. Et quoniam

fratres et sorores se reddiderunt in hoc hospitali in famulos et

ancillas pauperum infirmantium et hospitum. injungimus eis ex

parte doniini electi ut circa provisionem et sustentacionem eorum-

dem curam et opéra adhiberent efficaces lavando eos, slernendo eis,

cibando et iiotaudo eosdem et alla charitatis officia ministrando
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ipsis seeuudum quod pati potuerint donnis ejiisdem facilitâtes. Et

quia pauperes lios])itiiim luendicantes pro Christo, ribaldis exceptis

et excliisis, liospiteulur Iiylariter et dévote, luibeant Iiospitalarium

qui ad lioe speeialitei" sit dei)utatus et iulirmariain que ciiret pre-

cipue de iufirmis. Hec omnia preuotata i)i'eeipimus a sepedietis

priore, fratribus et sororibus, aucturitate i)refuti domini leodiensis

electi districte et firiniter observari, retiueutes oidem domino electo,

et nobis prctacta addeudi, miniiendi et inutandi et eeiam declarandi

et alia statueiidi et cohercendi ii)sos et oinnes alias coiitradictores

et rebelles per censuram ee('lesi;is(icani et mittendi contra eos, si

necesse i'uei'it, lirachiuiu .soculare, quandociuuque et (piociens

cumque dicto domino electo visum fuerit expedire et eciam dispen-

sandi circa premissa,injungentes priori quod hec statuta subscrii)ta

in scrii)tis liabeat et scribat et in capitulo singulis septimanis semel

ea faciat recitari et exponi et diligentius custodiri. Ilanc autem

litteram ordinationum et statutorum no.strorum sub sigillo nostro

contiilimus priori et fratribus liospitalis memorati similem ab eis

sub sigillo liosiîitalis recipiendo quam domino electo reservamus.

Actuni anno Domini M° CCo XL nono in die béate Lucie virginis.

Copie. Reg. 7 des Archives de Notre-Dame à Tongres (^Z,z7>er (//uer-

soriiin negotioriiui anliqnoviim f"s i>2(J V, 2:><) v°).

II.

26 avril 1256.

Renier, écolàtre de Tongres, mandataire de Henri de (lueldre, élu

de Liège et de maitre Marcuald, archidiacre de Ilesbaye, rend une

sentence arbitrale entre le chanoine-cliantre de la collégiale de lluy

et les paroissiens de Vlierinael, Ilern, Schalkhoven et Rommcrsho-

ven (lui s'opposaient à l'incorporation de leurs églises, filiales de

Iloesselt, à la chautrerie de Iluy (i).

Universis litteras i)resentes insi)ecturis, Mngislcv R Scholas-

liciis Tiiiiffreiisis , cognoscere veritatem. Universilati vestre

(notum sit) quod mortuo Jacquardo de Mac .... qui se gerebat

pro investito ecclesiarum de riidermael, de Ilern, de Schal-

clioven et de Romersoven, que sunl filie et appeudilie matricis

Ecclesie Hurle, et (j^ui fuerat in i)ossessione, vel (j[uasi instituendi

(i) Cette charte a été trouvée et transcrite ])ar M l'abbé .Mplioiisc P.atxtiay.
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c;iiiell;iiu)S in cupullis et eoclesiis aiiledictis, et qui singulis uiuiis

l)ei'c"ii)ei'e consiieverat ceuluiu soliilos Leodieiises a capellanis

eoruindom ecclesiaruni noinine i)ensioins, decaiius et capitulum

Iliiensis Ecclesie, qui pah-oni siiiit imn dicte Ecclesie de Hum ac

diclaritin l'ilinriim ipsiits. consideiMutes qiiod canloria dicte ecclesie

tam tenues habeat redit us, quod nullatenus sufficiebant ad siisti-

nenda onera. que cantorie incnnibebant,et ideo vix inveniebatur. qui

eandeni vellet i-ocipere. et cantoris officium exequi, de licentia

lleverendi Doniini noslri II enrici) Dei gracia Eleeti, ordinaverunt et

statuerunt unaninii consensu quod de cetero et in perpetuum dicta

l)ensio eentuni solidoruni. (jui solvebantur ecclesie snpradicte. libère

cédant annis singulis ad augmentationem redituuni cantorie menio-

rate. quos cantor Hoijensis, quicuaique pro tenipore fuerit, rceipere

débet aunualiui ad sui siipendii augmentuni ; ciim autem Jacobus,

(|ui nunc est cantor ecclesie Hoijensis accessisset personaliter ad

dictas ecclesias et vellet i)ossessionem earumdeni eeclesiarum

intrare, parocbiani sepedictariuu villaruni se eideni o])i)osuerunt,

dicentes quod in ecclesiis de Fliedermael. Ilern fuisset olim ordi-

natum per venerabilem ^larchualduni nuigistrum, Dei gratia Leo-

dienseni arcliidiaconum. (piod utraque dictoruni ecclesiaruni ])ro-

priuni hal)eret sacerdotem, quod post niorlein dicli Jacliardi a

solutione pensionis antedicle liberi esse deberent in perpetuum
et ininiunes. prout in instruniento dicti niagistri Marcualdi sigillato,

(luod ii)si exliil)ebant, continetur : siniiliter parocbiani de Scbalclio-

vcu et de Roniersoven dicebant, per nos, autlioritate antedicti

domiui Leodiensis arcliidiaconi speeialiter nobis coinniissa, ordi-

nationeni quanidam factani fuisse in eoruni ecclesiis, quod utracjue

ecclesiaruni proprium similiter haberet sacerdotem, qui. mortiio

dicto Jacquardo ab ejusdem pensionis solutione eciani essent abso-

liui ; idcirco dicel)at dictus cantor ordinationes suprascrii)tas

invalidas esse nec alicujiis inomenti, i)ro eo, quod consensus decani

et capituli Hoijensis, (pii sunt i)atroni dictarum ecclesiaruni nec

haliitus luisset nec requisitus, noc in instruniento predicto sigillum

Ecclesie Hoijensis fuerit appeusum. Quum igitur super premissis

alicpiaindiu fuisset inter partes predictas altereatuni, tandem dictus

cantor pro se et ecclesia lloijensi ex una parte, et sacerdotes ac

parocbiani villaruin eariiudein ex altéra, sa de piano dicto ordina-

tioni nostre per oninia de alto et basso submiserunt sub religionis

l'ide in manibus nostris, nunc pro tune se firmiter observaturos,

«luiciiuid nos super premissis ordinaremus et statuerimus. Nos
ita(iuc. auditis rationibus et prcscriptis diligenter instrumentis
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liuiusinodi c.\liil)itis. ex vi L'oiii]>roniissi aiilcdicli. imo ci au(li(>ri(;ite

Uevcrc'iKli Doiiiiiii iiostri Ik'urici. l)ei ^ratia l-codiciisis l'Hcrti iilt

vcnerabilem viruiii (Mai'cualiliiiu Dci t;i"alia Arcliidiacouuin t'iusdcin

Domini Eleeti iu spccialciii pi-ovisiDiu'iii iioliis specdaliler liai' iii

parte coiniiiissaia, do eonsilio pi'oprio lalilcr duxiiuus ordiiiauduni.

videlicet quod ex mine in antea e( pei'jietiiuiii prediete eai)e]Io de

Fliedermael et de Ileru sint exempte a niatriee eeelesia de llurn et

sint pci' se diiuidie ccclc.sic et uli'a<[ue ex iis siiiun lial)eat investituin,

([ueiii decauiis et eapituluiu eeclesie lloijensis, ([uocies alicpia ex

pi'edietis eeclesiis eoutingal vaeare. etuii sint veri patroni, fpreseii-

taliit 1. (pK^ ])reseutato, si l'uerit idoneus et saeerdos, vel (pii iiifra

aunuui potei'it iu sacerdoteni proinoveri et paratiis sit ac ])r()niittat

l)ersoiialitei" residere et deservire. <lirius areliidiacomis coiil'erre

deliet curani aiiiniaruni. et idem inveslidis deliet j)ei'si)nalitei' lu

sua eeelesia deservire ae iurare ])ost reeeptiouem cure. (|Uod lidelis

erit eeclesie Hoijeusis et eeclesie de Ilurn. et iui-a diclorum eecle-

siarum coiiservabit, et quod sine diminutione i)rel)en(lani dcputatam

ad suam eeelesiam percix)iet et tenebit, et ({uo<l eantori Iloijensi.

(piicumque pro tenipore l'aerit. debitam solvel i)eusionem, i>i'()ut in

sequenlibus exi)riniemus. Ordiuamus enim cpioil investitus de Flie-

dermael. (luicumque fuerit pro tem])ore. solvet eantori Iloijensi, (pii

])ro temi)Ore fuerit, in perpetuum nomine ])ensi()nis ad augmentum

stipendii eantorie Iloijensis Keelesie duodecim solidos Leodienses

et paroeliiani ejusdem ville dtu)decim solidos I.eodienses in Xatali

Domini pro medietate et in Tascha duodecim ])ro alia mediotate.

quos i)re(lietos duodecim solidos soîvent predicli <lc teri-a. (juam

eomcs de liO.s conlulit eiilem eeclesie. ita ut si (piid valent Iructus

])redicte terre ultra eosdem duodecim soliilos, id convertelur ad

luminare eeclesie et ad ejus l'abrieam annuatim. Investitus aulem

lia))(d)it omnes oblationes et omnes alios reditus ipii pertinent ad

eeelesiam de Fliedermacd. \el ini])osterum, (pujcunnpie iusio tllulo.

ipsam eeelesiam contij;erit ali<iuos ri^litus a(lii)isci ; investitus

autem de Ilern jiersolvet i)rel)endain eantori nomin(> pensionis in

Xatali Domini duodecim solidos et in Pasclia duodecim scdidos

Leodienses, quos vif;inti (puituor soIi(U)S solvenl dicto investito

paroeliiani de Ilern de oblationibus trunci in eadem eeelesia consti-

tuti. nicliilominus dicd paroeliiani tcnebunlur iii\i's(ito suo assi-

gnare prebendam valentem ad minus sei)lem marcliarum Leodien-

siiim; si vero continj^it reditus eeclesie de Ilern augmentari ex

elyemosynis e( d()nalionil)Us li(l(diiim \el aliquovis iusto tiluld. illa

au^nicntatio ccdat invest ilo meniorato : sacer.Iolcs vero de Selialc-
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Leodieiisi.s Cunloi-i supradieto. ila (juod iiterqiic eoruni sex solidos

l)ersolvet in Xatali Doinini pro ineilietale et in Pasclia pro alia

mt'diflate. cl ixTcipieiit iiitegraliler omiies ol^lationt'S et redilus ad

suas ecclesias pertinentes, et illos débet instituere investitus de

Ilurn, nisi continuât iniposteruni reditus suarum eeclesiariun in

tantiuu aui;niontari, (jiu^d dicte ecclesie possint l'ieri diniidie ecele-

sie et hahcre inseslitos, quos tune decauus et eapitulum Kcelesic

Ilaijensis debent archidiacono U:)ci pi-esentare curam animaruni ab

eodeni archidiacono recepturos : canlor auteni Iloijensis et onines

sui successoi'es in])ei'petuuni eontenli debent esse supradicta i)en-

sione sexaginta solidoruni, nec ipsi, nec deeanus et cai)ituluni

ecclesie Iloijensis, nec eliani investitus de Ilurn ])oteruut aliquid

amplius exigere vel requirere ex nune et in autea ab investilis vel

sacerdotibus, vel parochianis sepedictarum villaruni. ultra videlieet

l)ensioneni ])ren(>laiani : prcierea nec ipsi investiti nec ])redicli

sacerdoies. etiainsi continuât eos iniposteruni fieri investitos, i)<)te-

runt, uilo unipuun lenii)ore. e\ nunc et in antea aliciuid petere vel

requirere adccano vel capilulo seu cantore Ifoijensi sepediclis in

derecluni prel)eudc \ cl conipclenlic (piocunique casu contingente.

< )rdinanius cliani et slaluiinus ipiod parochiani de singulis viliis

preniissis colliganl et recijjiant seu administrent eleiuosvnas seu

redilns periineuics ad «lictas ecclesias et singulis annis, semel in

anno. corain suo inve-;lilo seu sacerdote et investito de Hurn coni-

puialiiineni et rationeni rc(blaiil de adniinislratione sua super

l'cceplis et expeusis. liane auteni ordinationeni noslram volunius et

mandanius iuviolabiiitcr observari. non obslante alia ordinatione

ali(|ua l'acta super ])reinissis, vel i)rehabita. et in i)erpetuis lenii»o-

ribus rata nianeat et inconcnssa, ])resentes litteras su])ei' hoc cons-

cribi et sigilli nostri niuniniine l'e<dnius roborari, mandantes et ordi-

nanlcs (piod dccanus et capilulum et t-antoi' Iloijensis Ecclesie

su i)ra dicte iici' non investit ns de ilurn si g i lia sua euni nostro i)resen-

tibus ai>pcndant.

Nos aulcMii decamis et cai)iiuliim et cantor Iloijensis ecclesie

supradicle, nec non et ego in\estilus de Ilurn prelatus in hune ordi-

nationeni consentimus et eam ratam habenius. In cuius rei testinu)-

niuni sigilla no-;lra, una cum sigillo preilicti scliolastii-i api)endi

l'ecimiis.

A et uni et <lai uni auuo millesimo (luccutesimo (|uiiniuagesimo sexto,

in crastino beat i M;irci lA aiigclistc.

l'er extraci uni e\ iiiiropiimn Cariarum iiisiguis lù'clcsi:!' ('oMc-

6i

giaUe Huensis fol. i.xxxx, litteiw cujusdam, cui tilulus : Carta de

augmenlatioiie redituum Caiitori;r Ecelcsiu' Huensis.

P. Ileni'ici Capitiili Huensis Secretarius in fiileni.

())ii()(l altesloi' : ,7. Y. Ilinnisdael Notarius

et Pastor de lloesselt.

Copie. Archives paroissiales de lloesselt. Rey. n" il //; l'uic.

Extrait du Cartidaire de Huy, t. I, i'^ 90.

III.

3 août 1257.

Henri de Gueldre permet au.x béguines de Tongres. à la reiiuolc

de leur procui-eur maitre Renier, de transférer le béguinage dans

riiitérieiir de la ville au lieu-dit de Mare.

Heurlcus Dei gratia Leodieusis electus universis litteras présentes

inspecturis etei'nam in Domino salutem. Dileetus l'ilius nui:>-isier

Reneriis scolasticns Tiingrensis eonseroalor el iirocnrnior begf;iii;i-

rum civitatis et diocesis Leodiensi.s n nobi.s depiitatiis nobis siguificaro

curavit ex ])arte beggiiiarum Tungrensium, cirt-a hospitale Tun-

gi'ense extra portam eiusdem ville eommorantiuni, quod eedem

beggine, ({uaruni ad locum eundem confluxit muliitvido coi)iosa.

l)roiiter loci angustiam et acjue penuriam tanta sustinent incommoda

(juod exinde i>reter alios defectns eliani cori)orum pericula se for-

midant incursuras sicut iam alique e\ eis inciirreriint, i)r('terc'a

cam burgeiises eiusdem inlle villam ij)sitii} propontuil firinnre et nian-

sioiies earumdem fossatis sint contigue. de destrnctione preiliclaruni

mansionum eis exstat non imniei'ito l'orniidandum, insuper cuni

capellanus liosi)italis memurati ip-;arnni cui'.ini hactenus gcrat et

eis sacerdos ])arr()cliialis existât sul) cerlis condilionibus dci>iitalus

({uemadmodum in litteris sigillatis sigillis luaiii.slri TJieobiddi nunc

decani sancti Dyonisii Leodiensis. i)arocliie 'Pnngrensis investiti

uec non et capituli Tungrensis et inngisl/'i llciu'i-i) pi-enolali a

inagislro MarcoaUlo Dei gi'atia Leodiensi arcliidiaeono et Tun^rensi

])re])osito ai)i)robatis ac a bone meniorie domino llobeilo olim Leo-

diensi episcoix) [)redecessore nosti'o el postnioflum a nobis confir-

luatis plenius continetur, et idem ca.[)ellanns circa j>rovisii)neni et

curani sui hos])italis el personaruni in eo degentiiun satis sil oci-ii-

jjatus ac nlricpie cnre h()si>i(alis videliccl et bcgginaruin snflicienler

inlendere ne(|Ueat ne dniii .ni u( i'anii|iic Icslinat uciiliMui lieue pcra-
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j;at, exinde conf iiiguiit dispendia sei)ius aiiimarum et (iineiidum est

ne plura in i)ostei'uin (kd)eant cvenire. (juare nobis idem se-olastieiis

ex parle dictamun l)e,yi;iaaruai Imniililer sui)plie'a\ il (luateiius. cou-

sidei-alispi-edielisineonunodis et perieulis et plaiMl)Us aiiis (pie eii'ca

l)i-enn.ssa i:o.ssent consider.iri, beggiuabus eisdeni i)aterna sollici-

ludine providere dignarenmr ac eisdeni ex ofl'irii n()>ti'i deliiio

vellcuuis indulgere ac lieenli.am eonferre (piod niansionef!i suas

quas habenl cirea dielum hospitale valeant amovere sive veudere

vcl i)ci'nuitare in loto vel in parte et tani se (piani suas nian-

siones transferre cuni oniui jure paroehiali ad aliuni loeuni aplio-

rcni videlicct ad areani (luandani sitam inl'ra viilaiu Tungren-

sem in loco ipii diriiur Mure sui)er rivuni .Teehore in fine ville

securum et quietuni et ipsaruni proposito pluriniuni eongruenleni

in qua sub una claasura, vel ad plus sub duabus si sub una

non possuut. degentes eo pae.itius divine contenii)lalioni valeaul

intendere i[Vio lueriut a poi)uloruni accessibus aniplius segregate,

iiuaiu areani iani pro i)arle se diount aequisivisse et pro alla

parte in brevi se sperant adipisji , in qua etiani ai-ea vel alia

sibi propinqua et ad hoe compétente ecclesinm sive capellam

edificandi et cymiterium habendi ac sacerdotem i)roprium (pii

eis in ca divina celebrar:.' et curam animarum ipsarum gerere

valeat et eis ainiiiistrare ecclesiastica sacranienta ac in dicto

citueterio sepulturam ecclesiasticam mortuis exliibere . donari

sibi a nobis li<-entiam poslulabant sub eisdeni laineii indulgciitiis

et condicionibus ac juribus quibus olim a Tuiigrensi i)arocliia

fueraut exempte et capelle acîeapellano sej)edieti hos])italis subiecle

extiterant ac unile. que condiciones vel indulgeiitie vcl iura in

litteris supramemoralis clarius exi)rimuntui- , nos autcm imci

dictaruui filiaruni noslraruai intendere cni)ieiitcs ]);iriter et salnli,

prelibati SLV)la-;lici et earum Iciii begginaruin iu-^iis et piis pcii-

tionibus incliiiati. de coiisilio i)nidentiuni nostrorum, eis bénigne

concedimus i)Ostulala. conrirmanies eisdeni aucloritalc [)reseiilium

partem arec predicte ([uam iaiii acquisieruut cl cani (luaiii in pos-

lerum iuslis luodis. in (HiMiiluni necesse liabrbiiiit. poterunt adi-

pisci. salvo jure laui nosiro (piam alioruni doiiiiuorum a (juibus

dicta area (lesccudcre coiiqu'oimiur : indulgcmus etiam ii)sls et

liccntiam daiiius (piod in eailcni arca vel alia sibi i)ropin(iua

et ad hoc coinpctcnli ccidesiaui edilicare et cimilerium liabere

valeant ac poprlmii saccrdotcai (pii curam animarum ipsarum

liabeat et dixiiia il)i(lcin cclebret et ccclesiastica eis aiiiiiii.slret

sacramcnta cl in eodeiii cvmilerio eis exliibeat sciiulturam

et ceici-a circa cas l'aciat (pie ad sollicii ndincm i)arocliialcm iicrli-
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iifi'c (liiiosciinlur, .suivis tauieii oiuiiibus j iirilnis iiarocliic et iii\es-

lili 'ruiii;'i'L'iisis <j[iic' dicte parocliie investitus scu plebauus in diclis

beggiuabiis et eanim sacei'ilote liacteiius liabiieiniut qiioad sinyuios

ai'lieulos in sepenoniinatis littei'is conlentos el, ut i)leiiius indcmpui-

tali dicte ])ai'()c1iialis ecclesie caveanius, id ditxinins iniiuutanduni et

statuendiun <iuod.(iuocieiis institiiendus fiierit sacerdos bc>;j;inavuni

prelibatiis in occlesia pi-enotala très vel quatuor saniores nui.yistre

oaiMinr be,i;^inai'Uiii, de cousilio procui-atoruni suoriini vel illius qui

vices noslras vel noslroruui successoruni circa conservationeni

earuui beK.i;iiiaruni pro tenipore geret. sacerdotenK^uerent et eliyenl

et i[)snm investilo scu plebano Tnugi'ensi (^ui ])ro tenipore l'iierit

preseutabnnt per se vel per litteras su)) sigillo auteutico, investitus

vero eunuleni ])resentatuni. nisi legitiiuuni et canonicuni inipedi-

nicutuni c )utra euni probari jxjtuei-it. ipsuin teuebitur adniittere et

adiuissuni débet per se vel per suas litteras preposito Tungreusi, ad

(pieni de anti(|ua et approbata consuetudine collatio ])ertinet cure

aniniaruni tocius ville 'rnnt^i-cnsis, i)resentnre. curani aniniaruni

earunideni bcggiuarum ab ipso recepturinn, (^ui eliam sacerdos i'ide-

litateni djbet i'acere plebano Tunj^reusi de iuribus i)arochie Tun-

j;rensis l'ideliter cousorvandis et. sub debito lidelitatis sue, très

obolos Leodieusis niouete ab uuaquaque bej^ginaruni predictarnni

smgulis annis iu i)ascha Doniini colligere et recipere teuebitur ac

eidem pleljano \ cl ci ([ueni ipsc ad hoc dci)Utabii assignare et indc

reddere rationeni debel)it, etiani jurare resideutiani personaleni et

(|Uod uullius i)aui»ertatis vel del'eclns conipetentie pretextu ali(ini<l

exigere potcrit a ])Iebano Tungrensi vel ab ali(iuo suoruni succes-

soruni — nani ad ciiis provisioueni vel prébende conipetentian», si

ultra oblaliones et obventiones de dictis liegliinabus proveuienles,

(pias ipsc liabebit. proiU in caria alia sup'cr hoc conl'ecta de

(|na snpradicliuu est, conlinctur, alic|Ucni (lelectuni comitetenlie

habiici'it. nieniorate bcggine tencliuutur — prelerea dictus sacer-

dos uullas oblaliones potcrit recii)cre ab ali(iuibns panxdiianis

Tungrensis i)arochie prêter beggiuas i)reratas cl si rcccperit tene-

bitnr plebano resliluere. i)reteriiuani in die sancte Katherine

in cuius honore débet eadeiu beghinamni ecclcsia dcdicari et in e\e-

(piiis niortuiiruni in ijuibusinter se dividere dcdx'nt oblaliones dicti

sacerdos et pleiianus j)roat in sei)edictis litteris est expressuin. Si

vero ali(piis ex dictis parochianis trecenale \cl annivcrsarimii \i'l

alteriiis oITIcii oblalioneni l'ccerit plcliano scu cius capellano et

sacerdoii prcdicto bcgginaruni .alind laccrc \('l ol'l'erre voluei'it.

idem sacerdos i)Oteril id rccii)ere et sibi relinei-e dnniniodo sibi

constct |)lebanuiii vel suuui cai)ellan.iiiu id haluiisse vel i'orc habitu
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l'uiii. l 1 ;ui(fiii premis.sa ouiuia liniia cuii.sistaiil cl poriirtuih icm-

ixirihiis imiolata pcniKiiicaiil prcsciilciii i)ai;iiiaiii supt'i- Iidc vun-

scTil)i el siyilli iioslri reciiiius pali-ociiiio comiiiuiiiri.